
 
 

RESUMEN GACETARIO  
N° 4153 

Fuente: Gaceta Digital de  la  Imprenta  Nacional  

Gaceta N° 64 Viernes 14/04/2023 

   
 

ALCANCE DIGITAL N° 62 14-04-2023 

Alcance con  Firma  digital (ctrl+clic) 

PODER EJECUTIVO  
 

DECRETOS  

 

DECRETO 43954 
 

"REGLAMENTO PARA EL CONTROL SOBRE EL USO Y MANTENIMIENTO DE LOS VEHÍCULOS 
OFICIALES DEL CONSEJO DE SEGUIUDAD VIAL" 

 

DECRETO Nº 43984 MTSS 

 

CREACIÓN Y REGLAMENTO DEL PROGRAMA NACIONAL DE EMPLEO  
 

DOCUMENTOS VARIOS  
 

GOBERNACIÓN Y POLICÍA  

 

DIRECCIÓN GENERAL DE MIGRACIÓN Y EXTRANJERÍA  
 

ACUERDO DELEGATORIO NÚMERO 02-04-2023  
 

LA DIRECCIÓN GENERAL DE MIGRACIÓN Y EXTRANJERÍA, DE CONFORMIDAD CON EL 
FUNDAMENTO JURÍDICO INDICADO, RESUELVE: 1) DELEGAR LA POTESTAD DE CONOCER, 
AUTORIZAR O DENEGAR, LAS SOLICITUDES DE “CATEGORÍA ESPECIAL TEMPORAL PARA 
PERSONAS NACIONALES DE CUBA, NICARAGUA Y VENEZUELA, CUYAS SOLICITUDES DE 
RECONOCIMIENTO DE LA CONDICIÓN DE REFUGIADO SE ENCUENTREN PENDIENTES DE 
RESOLUCIÓN O HAYA SIDO DENEGADAS”; ESTABLECIDA MEDIANTE DECRETO EJECUTIVO 
Nº 43809 MGP; ASÍ COMO LA SUSCRIPCIÓN DE LOS ACTOS ADMINISTRATIVOS 
PERTINENTES, A LA SEÑORA ANA CECILIA ARIAS VIZCAINO 
 

INSTITUCIONES DESCENTRALIZADAS 
 

AUTORIDAD REGULADORA DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS  

 

https://www.imprentanacional.go.cr/pub/2023/04/14/ALCA62_14_04_2023.pdf


 

2 

HOMOLOGACIÓN DE LAS TABLAS DE VIDA ÚTIL DE LOS ACTIVOS PERTENECIENTES A LA 
PARTIDA CONTABLE DE LA CONTABILIDAD REGULATORIA “PROPIEDAD, PLANTA  Y 
EQUIPO” PARA LOS PRESTADORES DE SERVICIOS REGULADOS POR LA INTENDENCIA DE 
AGUA.  

ALCANCE DIGITAL N° 61 14-04-2023 

Alcance con  Firma  digital (ctrl+clic) 

PODER LEGISLATIVO  
 

LEYES 

 

LEY 10310  
 

REFORMA DEL INCISO C) DEL ARTÍCULO 17 DE LA LEY 7794, CÓDIGO MUNICIPAL, DE 30 DE 
ABRIL DE 1998  
 

LEY 10323  
 

AUTORIZACIÓN A LA MUNICIPALIDAD DE CARTAGO PARA QUE DESAFECTE DEL USO DE 
DOMINIO PÚBLICO UN INMUEBLE DE SU PROPIEDAD Y NORMALICE LA SITUACIÓN 
JURÍDICA DEL ASENTAMIENTO HUMANO CASERÍO "EL PROGRESO", DISTRITO DE SAN 
NICOLÁS DE CARTAGO  
 

LEY 10328  
 

REFORMA DE LA LEY 8261, LEY GENERAL DE LA PERSONA JOVEN, DE 2 DE MAYO DE 2002, 
PARA LA INCLUSIÓN DE LOS CONCEJOS MUNICIPALES DE DISTRITO 

 

LEY 10330 
 

APROBACIÓN DEL ACUERDO ENTRE EL GOBIERNO DE LA REPÚBLICA DE COSTA RICA Y EL 
GOBIERNO DE LA REPÚBLICA FRANCESA SOBRE SERVICIOS AÉREOS  
 

LEY 10334  
 

LEY REGULADORA DE LICENCIAS COMERCIALES DEL CANTÓN DE MORAVIA 
 

LEY 10336  
 

LEY CONTRA EL ROBO Y LA RECEPTACIÓN DE CABLE, DISPOSITIVOS DE SEGURIDAD DE 
ACUEDUCTOS, SEÑALES DE TRÁNSITO Y LÍNEAS FÉRREAS, MEDIANTE LA REFORMA DEL 
INCISO 6) DEL ARTÍCULO 209, LA ADICIÓN DE UN PÁRRAFO AL ARTÍCULO 330 Y DE UN 
PÁRRAFO AL ARTÍCULO 331 DE LA LEY 4573, CÓDIGO PENAL, DE 4 DE MAYO DE 1970 
 

LEY 10340 
 

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DE LA REPÚBLICA DE COSTA RICA DECRETA: LEY REGULADORA 
DE LICENCIAS COMERCIALES Y PATENTES DEL CANTÓN DE ATENAS  
 

https://www.imprentanacional.go.cr/pub/2023/04/14/ALCA61_14_04_2023.pdf


 

3 

LEY 10342 
 

APROBACIÓN DEL TRATADO DE EXTRADICIÓN ENTRE LA REPÚBLICA DE COSTA RICA Y LA 
REPÚBLICA ARGENTINA  
 

PROYECTOS 

 

EXPEDIENTE N.º 23393  
 

REFORMA DE LA LEY N.° 6227 LEY GENERAL DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA, DEL 2 DE 
MAYO DE 1978 Y SUS REFORMAS, PARA AUTORIZAR LA CELEBRACIÓN DE SESIONES 
VIRTUALES A LOS ÓRGANOS COLEGIADOS DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA  

 

PODER EJECUTIVO  

 

DECRETOS  

 

DECRETO Nº 43966 -H-COMEX-GOB 
 

REGLAMENTO A LA LEY DE ATRACCIÓN DE INVERSIONES FÍLMICAS EN COSTA RICA Nº 
10071 Y REFORMAS AL DECRETO EJECUTIVO Nº 37112-GOB DEL 21 DE MARZO DE 2012  

ALCANCE DIGITAL N° 60 14-04-2023 

Alcance con  Firma  digital (ctrl+clic) 

PODER EJECUTIVO  

 

RESOLUCIONES   

 

● MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS Y TRANSPORTES 
 

LA GACETA 

Gaceta con Firma  digital  (ctrl+clic)   

PODER LEGISLATIVO  
 

NO SE PUBLICAN LEYES 

 

PODER EJECUTIVO  

 

NO SE PUBLICAN DECRETOS EJECUTIVOS 

 

DOCUMENTOS VARIOS  
 

● TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL 

● JUSTICIA Y PAZ 

● AMBIENTE Y ENERGIA 

https://www.imprentanacional.go.cr/pub/2023/04/14/ALCA60_14_04_2023.pdf
https://www.imprentanacional.go.cr/pub/2023/04/14/ALCA60_14_04_2023.pdf
https://www.imprentanacional.go.cr/pub/2023/04/14/COMP_14_04_2023.pdf
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/?date=14/04/2023
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/


 

4 

 

TRIBUNAL SUPREMO DE ELECCIONES  

 

● RESOLUCIONES 

● EDICTOS 

● AVISOS  
 

INSTITUCIONES DESCENTRALIZADAS  
 

● UNIVERSIDAD DE COSTA RICA 

● PATRONATO NACIONAL DE LA INFANCIA 
 

REGIMEN MUNICIPAL 
 

● MUNICIPALIDAD DE SARAPIQUI 
 

AVISOS   
 

● CONVOCATORIAS  
 

COLEGIO DE PROFESIONALES EN QUIROPRÁCTICA 

 

La Junta Directiva del Colegio de Profesionales en Quiropráctica de Costa Rica, cédula 
jurídica N ° 3-007-463798, en cumplimiento con la Ley N° 7912 del 21 de setiembre de 1999 y 
su Reglamento; convoca a Asamblea General Extraordinaria a celebrarse el sábado 13 de 
mayo del 2023 en el Consultorio del Dr. Ronnie Capri, ubicado en San José, Barrio Escalante, 
de la Iglesia Santa Teresita 500 metros al este y 200 metros al norte, avenida 13, calle 35, a 
las 3:30 pm. Agenda: 1- Comprobación de quorum. 2- Lectura del orden del día. 3- Informe 
del Presidente, Secretario, Tesorero y Fiscal. 4- Aprobación del presupuesto. 5. Elección de 
los miembros de la Junta Directiva y Fiscal. 6- Juramentación de los nuevos miembros de la 
Junta Directiva y Fiscal. 7- Cierre de Sesión. La Asamblea será presidida por el Presidente. 
En caso de que no hubiera quorum a la hora señalada, se iniciará la Asamblea media hora 
después. — Dr. Ronnie J. Capri, Presidente. — (IN2023743889).  2 v. 1. 
 

● AVISOS  
 

NOTIFICACIONES  
 

● JUSTICIA Y PAZ 

● MUNICIPALIDADES 
 

BOLETÍN  JUDICIAL.  N° 64 DE 14 DE ABRIL DE 2023 

Boletín con Firma digital  (ctrl+clic)   

 

NADA RELEVANTE A CRITERIO DEL EDITOR 

 

https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/?date=14/04/2023
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/?date=14/04/2023
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/?date=14/04/2023
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/?date=14/04/2023
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/?date=14/04/2023
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/?date=14/04/2023
https://www.imprentanacional.go.cr/pub-boletin/2023/04/bol_14_04_2023.pdf

